
 
 
 
 
 
 
JOSE MAURILIO DE FARIA 
R. ASTERIO BRAGA, 05 - PQUE TRES MARIAS 
TAUBATÉ-SP 
12081-220 
Processo Adm. nº 2167/19 
    Comunicamos que seu pedido de isenção do ISSQN para o exercício de 2020, 
identificado sob o RCF nº 10.829, constante do Processo Administrativo nº 2167/19, foi 
INDEFERIDO, conforme Art. 24-A da Lei Complementar nº 108, 28/10/2003.                       Assim 
sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a apresentar impugnação, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 
recebimento desta, nos termos dos Artigos 348, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 

Divisão de Controle da Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação  
 
AZEVEDO & SOARES LTDA - ME 
R. FLORIANO PEIXOTO, 48/52 - CENTRO 
TAUBATÉ-SP 
12010-140 
Processo Adm. nº 4975/17 
    Comunicamos que seu pedido de cancelamento de débito, referente a Taxa de 
Fiscalização de Funcionamento, dos exercícios de 2014 à 2016, identificado sob o RCF nº 32.270, 
constante do Processo Administrativo nº 4975/17, foi INDEFERIDO, uma vez que a baixa do CNPJ e 
o canc. da I.M ocorreram em 14/12/2016 e todos os lançamentos anteriores a esta data são devidos. 
                      Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos 
os acréscimos legais ou apresentar impugnação, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento 
desta, nos termos dos Artigos  348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação  
 
LUCIANA CAMARA SCREPANTI DE SOUZA 
R. SILVIO JORDÃO FARIAS VARGAS, 371 - JD. CONTINENTAL I 
TAUBATÉ-SP 
12092-783 
PROCESSO ADM.: nº 10.360/10 – SOLICITA                                                                                           
             Comunicamos V.Sª que seu pedido de cancelamento de débito, referente às Taxas de 
Fiscalização de Funcionamento, nos exercícios de 2016 e 2017, identificado sob o RCF nº 52.917, 
constante do Processo Administrativo nº 10.360/10, foi DEFERIDO, devendo ser canceladas as CDA's 
nº's 30810 e 34892. 
 Divisão de Controle da Arrecadação, aos 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
JOSE ADEMIR DE MOURA 
R. EXP. ERNESTO OLIVEIRA MEIRELLES, 44 - CIDADE DE DEUS 
TAUBATÉ-SP 
12091-480 
Processo Adm. nº 13.347/18 
    Comunicamos que seu pedido de revisão no lançamento de IPTU, identificado sob o 
BC nº 2.1.038.021.001, constante do Processo Administrativo nº 13.347/18, foi INDEFERIDO, uma 
vez que o referido imóvel encontrava-se lançada área construída de 71,75 m², alterada em 28/03/2017 
para uma área construída de 117,20 m², com tipologia Residencial Regular, constando Alvará de 
Conservação. 
                      Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos 
os acréscimos legais ou apresentar impugnação, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento 
desta, nos termos dos Artigos  348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
WLADMIR FERREIRA DA SILVA 
R. JAVIER KOEBOL, 806 - PQUE OURO VERDE 
FOZ DO IGUAÇU 
85854-540 
Processo Adm. nº 13.786/18 
   Comunicamos que em razão de seu pedido, objeto do processo nº 13.786/18, foram tomadas 
as seguintes decisões: 
• DEFERIDO a prescrição de débito, referente à Taxa de Fiscalização de Funcionamento, dos 
exercícios de 1990 à 1994, 1998 e 1999 e o ISSQN Fixo, dos exercícios de 1990 à 1993, identificado 
sob o RCF nº 15.087. 
• INDEFERIDO a prescrição de débito, referente a Taxa de Fiscalização de Funcionamento e 
o ISSQN Fixo, dos exercícios de 2000 à 2002, identificado sob o RCF nº 15.087. 
          Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os 
acréscimos legais, ou entrar com impugnação a decisão, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 

recebimento desta, nos termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 
17.12.90. 
Divisão de Controle de Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
 Victor Magalhães Salgado 
          Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
JAQUELINE IARA GALVÃO DOS SANTOS DA SILVA 
R. SEBASTIÃO JOEMIL DIAS, 23B, BLOCO MB - CONJ. HABITACIONAL TAUBATÉ E 
TAUBATÉ-SP 
12042-450 
PROCESSO ADM. nº 17.652/17 - ALTERAÇÃO DE NOME                                                                                    
   Comunicamos V.Sª que seu pedido de alteração de Polo Passivo, do imóvel 
cadastrado sob o BC nº 4.6.231.004.024, constante do Processo Administrativo nº 17.652/17, foi 
Atendido. 

Divisão de Controle da Arrecadação, aos 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação  
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
NOME: VANESSA CRISTINA ARAUJO 
ENDEREÇO: R. ENG. CESAR AUGUSTO COSTA L. VAREJÃO, 233 - CONTINENTAL 02  
CEP:12093-662  
TAUBATÉ-SP  
PROCESSO ADM. Nº 31.669/16 – CANCELAMENTO DE INSCRICÃO  
                     Solicitamos o comparecimento de V.Sa. junto à DIVISÃO DE CONTROLE DE 
ARRECADAÇÃO, sito a Av. Tiradentes, 520, Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 
recebimento desta, para que seja regularizado os débitos constantes, objeto do processo supra, que ora 
encaminhamos através do demonstrativo de débitos. 
                     Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos 
débitos em aberto implicará em sanções previstas na legislação vigente. 
                     Divisão de Controle de Arrecadação, 07 de maio de 2019. 

Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 
NOME: MARIO ROQUE DE TOLEDO 
ENDEREÇO: AV. MARIO CARDOSO FRANCO, 136 - CENTRO  
CEP:12010-440  
TAUBATÉ-SP  
PROCESSO ADM. Nº 37.935/14 – CANCELAMENTO DE INSCRICÃO  
                     Solicitamos o comparecimento de V.Sa. junto à DIVISÃO DE CONTROLE DE 
ARRECADAÇÃO, sito a Av. Tiradentes, 520, Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 
recebimento desta, para que seja regularizado os débitos constantes, objeto do processo supra, que ora 
encaminhamos através do demonstrativo de débitos. 
                     Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos 
débitos em aberto implicará em sanções previstas na legislação vigente. 
                     Divisão de Controle de Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
MARIA FELICIA TEIXEIRA NOGUEIRA 
AV. ENG. MILTON DE ALVARENGA PEIXOTO, 979 - CONJ. HAB. TAUBATÉ D 
TAUBATÉ-SP 
12052-230 
Processo Adm. nº 40.030/18 
    Comunicamos que seu pedido de cancelamento de débito, referente à Taxa de 
Fiscalização de Funcionamento, dos exercícios de 2009 à 2012, identificado sob o RCF nº 34.724, 
constante do Processo Administrativo nº 40.030/18, foi INDEFERIDO, sendo que, a requerente é 
pessoa jurídica, distinta de seus sócios, portanto, o fato da sócia da empresa ser declarada como 
dependente do seu marido no imposto de renda de pessoa física, é insuficiente para afastar a incidência 
do tributo questionado. 
                      Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos 
os acréscimos legais ou apresentar impugnação, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento 
desta, nos termos dos Artigos  348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 

Divisão de Controle da Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação  
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
 
NOME: EDGARD CATHERINO ANGELO 
ENDEREÇO: R. JOÃO CORREA, 2639 - JOÃO CORREA  
CEP:12170-000  
REDENÇÃO DA SERRA-SP  
PROCESSO ADM. Nº 41.778/14 – CANCELAMENTO DE INSCRICÃO  
                     Solicitamos o comparecimento de V.Sa. junto à DIVISÃO DE CONTROLE DE 
ARRECADAÇÃO, sito a Av. Tiradentes, 520, Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 

11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  |  10  de  Maio  de 2019



Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  |  10  de  Maio  de  2019VOZ DOVALE
12

recebimento desta, para que seja regularizado os débitos constantes, objeto do processo supra, que ora 
encaminhamos através do demonstrativo de débitos. 
                     Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos 
débitos em aberto implicará em sanções previstas na legislação vigente. 
                     Divisão de Controle de Arrecadação, 07 de maio de 2019. 

Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 

 
BERNARDO FELIX NUNES 
R. FIRMO MENDES CASTILHO, 765 - CECAP 03 
TAUBATÉ-SP 
12043-020 
Processo Adm. nº 48.570/18 
    Comunicamos que seu pedido de CANCELAMENTO DE DÉBITO, REFERENTE 
A INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 61.630/15 E RCF Nº 61.630, RELATIVO A ATIVIDADE DE 
OBRAS DE ALVENARIA, constante do Processo Administrativo nº 48.570/18, foi INDEFERIDO, 
uma vez que consta em nome do requerente uma Inscrição Municipal como MEI, cadastrado sob o 
CNPJ/MF nº 17.557.621/0001-73. 
                      Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos 
os acréscimos legais ou apresentar impugnação, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento 
desta, nos termos dos Artigos  348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 

Divisão de Controle da Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
ASSOC. BIBLICA CULT. E JURIDICA BOAS NOVAS DO REINO 
R. DOS BANDEIRANTES, 230 - PQUE ARCO IRIS 
TAUBATÉ-SP 
12072-000 
PROCESSO ADM.: nº 66.364/16 – SOLICITA IMUNIDADE TRIBUTÁRIA                                                                                           
                 Comunicamos V.Sª que seu pedido de reconhecimento da imunidade tributária, 
referente ao IPTU, identificado sob o BC nº 5.2.034.038.001, constante do Processo Administrativo nº 
66.364/16, foi DEFERIDO, a partir do exercício de 2017. 
 Divisão de Controle da Arrecadação, aos 07 de maio de 2019. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
CARLOS DA SILVA 
AV. RODOLFO MOREIRA DE A. JUNIOR, 1490 - JD. SANDRA MARIA 
TAUBATÉ-SP 
12081-080 
Processo Adm. nº 67.861/18 
   Comunicamos que em razão de seu pedido, objeto do processo nº 67.861/18, foram tomadas 
as seguintes decisões: 
• DEFERIDO com o consequente reconhecimento, da prescrição do débito das Taxas de 
Fiscalização de Funcionamento, dos exercícios de 1995 e 1999 e ISSQN Estimativa, dos exercícios de 
1995 à 1999, identificado sob o RCF nº 24.443. 
• INDEFERIDO em razão da não procedencia, do pedido de prescrição do débito da Taxa de 
Fiscalização de Funcionamento, dos exercícios de 2000 à 2002 e ISSQN Estimativa, dos exercícios de 
2000 à 2002, identificado sob o RCF nº 24.443. 
          Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os 
acréscimos legais, ou entrar com impugnação a decisão, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 
recebimento desta, nos termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 
17.12.90. 
 Divisão de Controle de Arrecadação, 07 de maio de 2019. 
 Victor Magalhães Salgado 
          Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
CLAUDETE APARECIDA DE PAULA ROSA 
R. ANTONIO DOS SANTOS, 137 - JD. ANA ROSA 
TAUBATÉ-SP 
12071-070 
PROCESSO ADM.: nº 68.110/18 – PRESCRIÇÃO DEBITO                                                                                           
          Comunicamos V.Sª que seu pedido de prescrição de débito, referente a Taxa de 
Fiscalização de Funcionamento, dos exercícios de 1990 à 1994, 1998 e 1999, ISSQN Fixo, dos 
exercícios de 1990 à 1993 e ISSQN Estimativa, dos exercícios de 1994, 1998 e 1999, identificado sob o 
RCF nº 21.908, constante do Processo Administrativo nº 68.110/18, foi DEFERIDO, devendo ser 
cancelada as CDA's nº's 17664, 26265, 37145, 48710, 61081, 110248, 128805, 19824, 30323, 41691, 
53743, 13874, 120656 e 139760. 
 Divisão de Controle da Arrecadação, aos 07 de maio de 2019. 

Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 

 
Carta Convite nº 04/19 

PROCESSO Nº 25.381/19 
COMUNICADO 

Comunicamos que as respostas dos questionamentos referentes a esse processo serão disponibilizadas 
aos interessados através do site www.taubate.sp.gov.br e no Departamento de Compras desta Prefeitura. 
Comunicamos ainda que a data de abertura, o edital e todos os seus anexos permanecem inalterados. 

P.M.T., aos 09/05/19 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

Prefeito 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Engenheiro Civil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 15/05/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

PEDRO CASTRO DOS SANTOS JUNIOR 051.866.435-05 21 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 15/05/2019 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

CIBELLE ALVES LISBOA TARIFE BASSO 430.010.438-73 87 
 
PORTARIA   Nº  882 ,   DE 09 DE  MAIO  DE  2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 17320/2019, 
R E S O L V E: 
Art. 1º  HOMOLOGAR o Processo Seletivo nº 005/2019, em conformidade com o Edital de Abertura 
de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento dos 
cargos de MÉDICO AUDITOR E TÉCNICO DE ENFERMAGEM. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal Taubaté, 09de  maio  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEED Nº 021, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar a servidora Ariane de Moraes Panonte, matrícula  35.006, CNH 03273840070 – categoria 
AB, a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 09 de maio de 2019, 380º da Fundação de Povoado e 374º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 022, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar a servidora Marly Nogueira dos Santos, matrícula 30.774, CNH 03060245571 – categoria 
B, a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 09 de maio de 2019, 380º da Fundação de Povoado e 374º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEMOB Nº 05, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 

Autoriza o uso compartilhado do Galpão da Base de Agentes de Trânsito e dá 
outras providências. 

LUIZ GUILHERME PEREZ, Secretario de Mobilidade Urbana, no uso das 
atribuições legais, previstas no inciso VIII, do art. 105 da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro 
de 2010 e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 25.280/2019:  

RESOLVE:  
I. Autorizar o uso compartilhado do Galpão da Base dos Agentes de Trânsito, 

sito no Parque Monteiro Lobato para consecução dos objetivos das atividades da IBJF – 
INSTITUIÇÃO BOMBEIRO JUVENIL FLORESTAL, mediante Termo de Parceria específico a ser 
firmado pela IBJF e SEMOB. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos primeiro de abril de 2019, 380º da 
Fundação do Povoado e 374º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
    PORTARIA SESPM Nº 36 , de 03 DE MAIO DE 2019.    
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições: 
R E S O L V E: 
Atribuir servidora Susan Mayra Victor Furtado, matrícula 26.945 a incumbência de substituir a 
Servidora Tatiane Vanessa Florêncio Godoy, matrícula 27.329, a partir do dia 06/05/2019 ao dia 
04/06/2019, nos processos de sindicância n.º 15.446/2019, 18.172/2019, 18.170/2019, 73.145/2018 e 
18.160/2019, que se encontram sob a responsabilidade da Comissão Interna de Corregedoria nomeada 



pela Portaria SESPM nº 120, de 06 de Novembro de 2018, por motivo gozo de Férias da servidora 
Tatiane V. F. Godoy, matrícula 27.329. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 03 de Maio de 2019. 
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA SESPM Nº 37 , DE   09  DE MAIO DE 2019 
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições. 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o Processo nº 15.446/2019, para 
conclusão dos trabalhos. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Maio de 2019. 
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 11.136/19 
ASSINATURA: 30/04/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO-
HOSPITALAR (SERINGA 3 ML LUER LOCK E SERINGA 5ML LUER LOCK VIGENCIA: 12 
MESES VALOR ESTIMADO: R$ 102.000,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL  

DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSONÁRIO: LEONARDO 
DIAS LEITE PROCESSO: 11.191/19 ASSINATURA: 09/05/19 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO EM 08/07/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 05/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 
79, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31, INCISO II, DA 
LEI MUNICIPAL Nº. 4.925/2014. 
 

NOTIFICAÇÃO 
Fresenius Kabi Brasil LTDA. 
Avenida Marginal Projetada, 1652 Fazenda Tamboré 
Barueri/SP 
CEP: 06460-200 
Referencia Processo nº 32.302/2018 
Edital do Pregão nº 36/17 
Notificamos a empresa, na pessoa do seu representante legal Fresenius Kabi Brasil LTDA, para que 
no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento desta, proceda ao recolhimento das penalidades de 
multa, na forma prevista no edital: proveniente do não cumprimento da obrigação celebrada no contrato 
objeto do presente processo, para recolhimento da multa prevista no(s) iten(s) 9.1.3 no valor de 86,12 
(Oitenta e seis reais e doze centavos). 

Divisão de Controle da Arrecadação, 9 de maio de 2019 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
PROCESSO Nº. 27.302/19 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 52/19 
D E S P A C H O :  1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a Dispensa de Licitação com base nos artigos 30 e 32 da Lei Federal nº 13.019, de 
31.07.2014 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da Associação Franciscana 
de Assistência Social Coração de Maria – Centro de Assistência Social Santa Veronica, no valor total 
de R$ 461.376,00 (Quatrocentos e Sessenta e Um Mil, Trezentos e Setenta e Seis Reais), devendo ser 
observado o rateio apresentado pela SEDIS;  
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de Colaboração; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para acompanhamento. 
G.P., aos 07/05/2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 17.310/19 
CARTA CONVITE Nº: 02/19 
D E S P A C H O: Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações 
adjudico o item da CARTA CONVITE Nº: 02/19, à empresa a seguir: SILVA RIBEIRO 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, com o valor de R$ 109.819,52 (cento e nove mil, oitocentos e 
dezenove reais e cinquenta e dois centavos); 
G.P., aos 09/05/2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  |  10  de  Maio  de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar ELISEU PEDROZO 
DA SILVA e MÁRCIA MARIA 
ARAUJO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Lagoinha-SP, nascido a 24 
de setembro de 1974, estado 
civil solteiro, de profissão 
pecuarista, residente na 
Estrada Particular, nº 1200, 
Fazenda Emboaba, Pedra 
Grande, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ 
PEDROZO DA SILVA, falecido 
em nesta cidade na data de 31 
de agosto de 2007 e de MARIA 
LUCIA DE OLIVEIRA SILVA, 
61 anos, nascida na data de 
25 de junho de 1957, residente 

e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Lagoinha, deste 
Estado.
A contraente é natural de 
Lajedo-PE, nascida a 09 
de agosto de 1978, estado 
civil divorciada, de profissão 
do lar, residente na Estrada 
Particular, nº 1200, Fazenda 
Emboaba, Pedra Grande, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de EDELMIR MARIA ARAUJO, 
59 anos, nascida na data de 04 
de fevereiro de 1960, residente 
e domiciliada e nascida em 
Lajedo, Estado de Pernamb

Faço saber que pretendem 
se casar LUÍS ANTONIO 
FERREIRA e MÁRCIA 
GOMES BATISTA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 06 de abril 
de 1965, estado civil viúvo, 
de profissão controlador de 
acesso, residente Rua José 
Claudemir Migoto, nº 378, 
Jardim Garcez, neste primeiro 
subdistrito, filho de BENEDITO 
PAULINO FERREIRA, falecido 
em São Paulo - Capital, há 

cerca de 30 anos e de MARIA 
RODRIGUES FERREIRA, 
falecida em São Paulo - 
Capital, há cerca de 40 anos.
A contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 23 de 
março de 1971, estado civil 
divorciada, de profissão técnica 
de enfermagem, residente Rua 
José Claudemir Migoto, nº 378, 
Jardim Garcez, neste primeiro 
subdistrito, filha de AGRIPINO 
DA SILVA BATISTA, 69 anos, 
nascido na data de 16 de 
dezembro de 1949, residente 
e domiciliado em São Paulo 
- Capital, nascido em João 
Pessoa, Estado da Paraíba 
e de SEVERINA GOMES DA 
SILVA, 69 anos, nascida na 
data de 17 de maio de 1949, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em Rio Tinto, 
Estado da Paraíba.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 02 de maio de 2019

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP - Telefone: 3632-3039
Edital de Proclamas de Taubaté

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de ,FELIPE SANTOS 
MARREIRO e MAIARA 
CAROLINE JESUS SANTOS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 13 de 
abril de 1995, de profissão 
serralheiro, residente Rua 
Professor Ciniro Matias Bueno, 
nº 176, Jardim das Bandeiras, 
filho de ISMAR SOARES 
MARREIRO, 60 anos, natural 
de Belford Roxo-RJ, nascido 
na data de 15 de setembro 
de 1958 e de SILVIA HELENA 
DOS SANTOS MARREIRO, 52 
anos, natural de São José dos 
Campos-SP, nascida na data 
de 8 de setembro de 1966, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 25 de 
maio de 1998, de profissão 
estagiária, residente Avenida 
José Menino Andrade, nº 
40, Parque Piratininga, filha 
de SIDNEI APARECIDO DE 
OLIVEIRA SANTOS, 43 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascido 
na data de 19 de dezembro 
de 1975 e de KATIA CILENE 
OLIVEIRA DE JESUS, 40 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 19 de 
janeiro de 1979, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 02 de maio de 2019

Faço saber que pretendem se 

casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de ,MARCOS EDUARDO DO 
AMARAL MEDINA e RAFAELA 
SANTOS CERÁVOLO, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Resende-RJ, nascido a 23 de 
abril de 1992, de profissão 
militar, residente Rua Umberto 
Passarelli, nº 461, apto.116 B, 
Vila das Jabuticabeiras, filho de 
EDUARDO MAURICIO LEITE 
MEDINA, militar, nacionalidade 
brasileira, 57 anos, natural de 
Cachoeira do Sul/RS, nascido 
na data de 7 de setembro de 
1961, residente e domiciliado 
Taubaté-SP e de CELIA 
REGINA LIMA DO AMARAL 
MEDINA, do lar, nacionalidade 
brasileira, 53 anos, natural 
de Santa Maria/RS, nascida 
na data de 26 de julho de 
1965, residente e domiciliada 
Caraguatatuba/SP.
A  habilitante é natural de 
Muzambinho-MG, nascido a 30 
de abril de 1992, de profissão 
Bacharel em Direito, residente 
Rua Umberto Passarelli, 
nº 461, apto. 116 B, Vila 
das Jabuticabeiras, filha de 
SERGIO ANTÔNIO MARTINS 
CERÁVOLO, engenheiro, 
nacionalidade brasileira, 60 
anos, natural de Muzambinho/
MG, nascido na data de 15 de 
dezembro de 1958, residente 
e domiciliado Muzambinho/MG 
e de SORAIA MARIA ROCHA 
SANTOS CERÁVOLO, médica 
veterinária, nacionalidade 
brasileira, 54 anos, natural 
de Muzambinho/MG, nascida 
na data de 24 de agosto de 
1964, residente e domiciliada 
Brumadinho/MG.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,LEANDRO 
LEAL MONTEIRO e MALUH 
CARNEIRO BASTOS VAZ 
DE CAMPOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 31 de 
janeiro de 1990, de profissão 
auxiliar administrativo, 
residente Avenida John 

Fitzgerald Kennedy, nº 79, 
Jardim das Nações, filho de 
MARCOS LEAL MONTEIRO, 
55 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 21 
de maio de 1963 e de NAIR 
FERNANDES DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, 57 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na 
data de 2 de julho de 1961, 
residentes e domiciliados em 
Tremembé-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 27 de 
julho de 1990, de profissão 
secretária escolar, residente 
Avenida John Fitzgerald 
Kennedy, nº 79, Jardim das 
Nações, filha de JOÃO BENTO 
VAZ DE CAMPOS JUNIOR, 
52 anos, natural de São paulo-
SP, nascido na data de 10 de 
fevereiro de 1967, residente 
e domiciliado em São Luis do 
Paraitinga-SP e de MARTA 
ROCHA CARNEIRO BASTOS, 
52 anos, natural de Rio de 
Janeiro-RJ, nascida na data de 
9 de agosto de 1966, residente 
e domiciliada em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 03 de maio de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,EVERALDO 
ANDRADE CUNHA e ISABEL 
CRISTINA CARVALHO DIAS 
DE OLIVEIRA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: 
I, III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Campos do Jordão-SP, 
nascido a 21 de agosto de 
1983, de profissão auxiliar 
de alimentação, residente à 
Avenida Itália, nº 1200, Apto. 
53 - Bloco Brasil, Jardim 
das Nações, filho de JOÃO 
DE FÁTIMA DA CUNHA, 
nacionalidade brasileira, 65 
anos, natural de Cambuquira-
MG, nascido na data de 5 de 
julho de 1953 e de DULCE 
APARECIDA DE ANDRADE 
CUNHA,    nacionalidade  

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
Edital de Proclamas de Taubaté



Vale  do  Paraíba  |  Sexta - feira  |  10  de  Maio  de 2019VOZ DOVALE

14 Atos oficiais
Edital de Proclamas de Taubatébrasileira, 63 anos, natural de 

Cambuquira-MG, nascida na 
data de 28 de março de 1956, 
residentes e domiciliados em 
Pindamonhangaba-SP.
A  habilitante é natural de São 
José dos Campos-SP, nascido 
a 30 de junho de 1977, de 
profissão psicopedagoga, 
residente à Avenida Itália, nº 
1200, Apto. 53 - Bloco Brasil, 
Jardim das Nações, filha de 
MAURICIO DE ARIMATHÉA 
DIAS, nacionalidade brasileira, 
67 anos, natural de Rio de 
Janeiro-RJ, nascido na data de 
1 de março de 1952 e de VERA 
MARIA DE CARVALHO DIAS, 
66 anos, natural de Redenção 
da Serra-SP, nascida na data 

de 5 de dezembro de 1952, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de ,DANIEL GRUENWALD 
LEPINE e PATRÍCIA 
OLIVEIRA ESSER, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: 
I, III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 22 de 
janeiro de 1988, de profissão 
servidor público, residente 
Rua Voluntário Benedito 
Sérgio, nº 957, Parque São 

Cristóvão, filho de JACQUES 
RAYMOND DANIEL LEPINE, 
72 anos, natural de Paris - 
França, nascido na data de 2 
de agosto de 1946 e de RUTH 
BOMFIM GRUENWALD, 68 
anos, natural de São Paulo-
SP, nascida na data de 20 de 
dezembro de 1950, residentes 
e domiciliados em São Paulo-
SP.
A  habilitante é natural de 
Brasília-DF, nascido a 2 de 
novembro de 1985, de profissão 
servidora pública, residente 
Rua Voluntário Benedito 
Sérgio, nº 957, Parque São 
Cristóvão, filha de WALTER 
ESSER, 60 anos, natural de 
Paranaguá-PR, nascido na 

data de 31 de agosto de 1958 
e de NAIR TEODORO DE 
OLIVEIRA ESSER, 60 anos, 
natural de Brasília-DF, nascida 
na data de 17 de maio de 1958, 
residentes e domiciliados em 
Brasília-DF.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de ,EDGAR DE LIMA NUNES 
e ERINETI PEREIRA LOPES, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Santo André-SP, nascido a 9 
de junho de 1983, de profissão 

vendedor, residente Rua 
Jornalista Romeu Garcia, nº 
145, Residencial Estoril, filho 
de ISRAEL NUNES, falecido 
em há 20 anos e de MAURINA 
DE LIMA NUNES, 62 anos, 
natural de Pirajui-SP, nascida 
na data de 28 de junho de 
1956, residente e domiciliada 
em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Ubatuba-SP, nascido a 23 de 
junho de 1985, de profissão 
ADI, residente Rua Jornalista 
Romeu Garcia, nº 145, 
Residencial Estoril, filha de 
SEBASTIÃO CLEMENTE 
LOPES, 62 anos, natural de 
Ladainha-MG, nascido na 
data de 20 de junho de 1956, 

residente e domiciliado em 
Ubatuba-0SP e de NILZA 
PEREIRA LOPES, 58 anos, 
natural de Ladainha-MG, 
nascida na data de 27 de 
maio de 1960, residente e 
domiciliada em Ubatuba-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 04 de maio de 2019

Automóveis

O Volkswagen up! comple-
ta cinco anos de presença 
no mercado brasileiro e 

300.000 unidades fabricadas, na 
unidade de Taubaté, trazendo 
importantes mudanças para a 
linha 2020. O modelo começa a 
chegar às mais de 500 conces-
sionárias da marca no país em 
três versões: MPI (equipada com 
o motor 1.0 MPI de até 82 cv), 
Connect e Xtreme, ambas com o 
motor 170 TSI de até 105 cv.

As mudanças no up! inte-
gram a estratégia de hatches da 
Volkswagen no Brasil, iniciada 
com o lançamento do Polo, que 
visa simplificar a complexidade 
da oferta de versões no portfó-
lio, aumentando ainda mais a 
competitividade dos modelos da 
marca no mercado nacional.

Cinco anos de vitórias

Todas as conquistas obtidas pelo 
Volkswagen up! em seus cinco 
anos de produção não deixam 
dúvidas: o modelo é a referên-
cia em seu segmento no que diz 
respeito a segurança, desempe-
nho, design, tecnologia, consu-
mo e baixo custo de manuten-
ção. Desde seu lançamento, em 
2014, o up! recebeu 32 prêmios 
e venceu diversos comparativos. 
Além disso, os motores que o 
equipam foram eleitos “Motor 
do Ano” em 2014 (MPI) e 2016 
(TSI). O up! inaugurou entre os 
veículos Volkswagen fabricados 
no Brasil conceitos como a utili-
zação em sua carroceria de aços 
conformados a quente, o que 
lhe permitiu atingir excelente 
desempenho em testes de coli-
são. Também assumiu o posto 
de carro com o melhor índice de 
reparabilidade do CESVI, entre 
outras conquistas importantes.
Sucesso no Brasil e no exterior, 
o up! tem relevante contribuição 
para mercados de exportação a 
partir do Brasil, como o Uruguai. 
Naquele país, o up! foi o modelo 
mais vendido da marca em 2018, 
contribuindo para a liderança de 
mercado da Volkswagen pelo se-
gundo ano consecutivo. Mais de 
86 mil unidades do up! já foram 
exportadas para os mercados da 
Região SAM (América do Sul, 
Central e Caribe).

Diferenças visuais

As novas versões se diferenciam 
por detalhes visuais. O up! MPI 
se diferencia pelas maçanetas 

e retrovisores pintados na cor 
da carroceria e pelos faróis com 
máscara escurecida (esse item 
passa a ser oferecido de série em 
todas as versões).

O up! Connect, que retorna como 
versão – anteriormente era série 
especial – é equipado com nova 
roda de liga leve de 15 polegadas 
(pneus 185/60 R15) e faixa late-
ral alusiva à versão.

A Xtreme, que passa a ser a op-
ção de topo do up!, traz retrovi-
sores na cor preta, rack de teto 
em “chrome effect”, roda de 
liga leve de 15 polegadas (pneus 
185/60 R15) diamantada com 
detalhes em preto brilhante e 
adesivo alusivo à versão nas la-
terais.

Conteúdo das versões

O modelo é completo em suas 
três versões – não há lista de op-
cionais. Todas são oferecidas ape-
nas em carroceria de quatro por-
tas e trazem de série, entre outros 
recursos muito procurados pelos 
clientes Volkswagen: ar-condi-
cionado; direção com assistência 
elétrica; “DRL” (luz de condução 
diurna); volante multifuncional; 
computador de bordo; chave tipo 
“canivete” com controle remoto; 
travamento, vidros dianteiros e 
retrovisores (com recursos “tilt 
down” do lado direito) elétricos e 
sistema de som com suporte para 
smartphone no painel.

O up! MPI traz pneus de baixa 
resistência ao rolamento nas me-
didas 175/70 R14; banco do mo-
torista com regulagem de altura 
e alerta sonoro dos faróis acesos, 
além de ajuste de altura para o 
volante. Atrás do suporte do ce-
lular há, ainda, uma entrada USB 
para carregar o telefone.

O up! Connect adiciona aos itens 
oferecidos pela versão MPI: ilu-
minação ambiente no painel, fa-
róis de neblina e sistema de som 
Composition Phone, que permi-
te conexão por Bluetooth e tem 
função de leitura de dados pela 
porta USB do suporte para ce-
lular. O up! Xtreme acrescenta 
à lista os sensores de estaciona-
mento traseiros à lista de itens de 
série.O up! tem garantia total de 
três anos e é oferecido em cinco 
cores: Preto Ninja, Branco Cristal 
e Vermelho Flash (sólidas), além 
das metálicas Prata Sírius e Cinza 
Platinum.

Motores

O motor 1.0 TSI Total Flex foi 
um marco na indústria nacional 
em termos e inovação, eficiência 
energética e prazer ao dirigir. 
Trata-se do primeiro motor com 
injeção direta, turbocompressor e 
flexível produzido no Brasil.Com 
três cilindros e 999 cm³ de cilin-
drada, sua potência máxima é de 
101 cv (74 kW) a 5.000 rpm, quan-
do abastecido com gasolina, e de 
105 cv (77 kW) à mesma rotação, 
com etanol. O torque máximo é 
de excelentes 16,8 kgfm, com ga-
solina ou etanol, disponíveis já 
a partir de apenas 1.500 rpm. O 
valor é próximo do entregue por 
motores maiores.

O up! equipado com motor TSI 
leva apenas 9,4 segundos de 0 a 
100 km/h e atinge 183 km/h de 
velocidade máxima, ambos com 
etanol (E100). Com gasolina (E22) 
no tanque, acelera de 0 a 100 
km/h em 9,6 segundos, com ve-
locidade máxima de 181 km/h.

Moderno e econômico, o motor 
EA211 1.0l R3 tem 82 cv quando 
abastecido com 100% de etanol 
e de 75 cv com 100% de gasolina 
no tanque. O torque máximo é de 
10,4 kgfm a 3.000 rpm com etanol 
e de 9,7 kgfm à mesma rotação, 
quando abastecido com gasolina. 
Já a partir de apenas 2.000 rpm 
85% do torque máximo está dis-
ponível, o que lhe confere grande 
agilidade no uso urbano e reto-
madas de velocidade seguras na 
estrada. O up! MPI leva 12,9 se-
gundos de 0 a 100 km/h e atinge 
162 km/h de velocidade máxima, 
ambos com etanol (E100). Com 
gasolina (E22) no tanque, o up! 
MPI acelera de 0 a 100 km/h em 
13,1 segundos, com velocidade 
máxima de 161 km/h.

Construção segura

Todo up! é equipado de série 
com sistemas ISOFIX® e top-
tether para fixação de dispositi-
vos de retenção infantis (cadei-
rinhas), importantes recursos 
de segurança. Além disso, o 
alerta sonoro e o indicador de 
uso do cinto de segurança no 
painel informa se o condutor e 
o passageiro do banco dianteiro 
estão com os cintos de seguran-
ça afivelados. No banco traseiro 
os cintos laterais são retráteis. A 
utilização do espaço no carro é 
excepcionalmente boa, graças 
a seus 2,42 metros de distância 

entre-eixos – uma das maiores 
no segmento –, combinada ao 
motor compacto e à própria con-
figuração do conjunto motriz. 
O motorista e os passageiros 
dianteiro e traseiros viajam com 
conforto e segurança no up!, 
que tem 1,50 metro de altura, 
1,64 m de largura (sem espelhos 
retrovisores) e porta-malas de 
285 litros. Para tornar o up! tão 
seguro são aplicados modernos 
recursos técnicos de construção. 
A carroceria do up! tem 75% de 
seu peso composto por aços es-
peciais, que possuem diferentes 
graus de resistência, conforme a 
necessidade.

Em sua estrutura combinam-
se aços de ultra-alta resistência, 
alta resistência, média resistên-
cia e de estampagem profunda. 
Reforços adicionais, na parte 
superior da porta, por exemplo, 
aumentam a segurança passiva. 
O up! também utiliza aços con-
formados a quente, que possuem 
ainda maior resistência e que 
permitiram reduzir o peso da es-
trutura do carro. O up! foi o pio-
neiro em seu segmento no País a 
utilizar esse material. O modelo 
tem os mais altos padrões em 
sua classe com rigidez torcional 
estática. Alta rigidez torcional 
tem um efeito positivo definido 
no conforto e na dirigibilidade 
do carro. Em paralelo, a rigidez 
dinâmica do up! é também ex-
celente e isso traz benefícios em 
acústica, vibrações e conforto de 
rodagem.

Mais barato para
reparar

O up! possui índice 10 no CAR 
Group 2019, ranking que ava-

lia o custo e o tempo de reparo 
dos veículos vendidos no Brasil 
após uma colisão. Quanto menor 
o número (na escala de 10 a 60), 
mais fácil e barato é o veículo no 
que diz respeito a reparabilida-
de.

O índice do CAR Group tem in-
fluência no cálculo da tarifa do 
seguro. Isso ocorre porque as 
seguradoras calculam os preços 
das apólices com base, entre ou-
tros fatores, nos resultados dos 
testes de impacto realizados pelo 
CESVI Brasil.

A Volkswagen reúne oito mo-
delos entre os onze mais baratos 
para serem reparados no merca-
do. É a marca com os melhores 
índices de reparabilidade do 
País, de acordo com o ranking 
do CESVI.

Entre todos os veículos partici-
pantes, três modelos Volkswa-
gen possuem o melhor índice 
geral de reparabilidade, com 
classificação 10 – Virtus, up! e 
cross up!. Todos são os melhores 
em suas respectivas categorias 
– sedã compacto, hatch subcom-
pacto, hatch compacto off road.

Além deles, o Novo Polo é o 
melhor entre os hatches com-
pactos, com classificação 12. E o 
T-Cross obteve classificação 13, 
tornando-se o melhor entre os 
utilitários esportivos. A Saveiro 
é a campeã em duas categorias: 
picape compacta de cabine sim-
ples e picape compacta de cabine 
dupla. O SpaceFox é a melhor no 
segmento de station wagon com-
pacta.

Volkswagen up! completa 300.000 
unidades produzidas em Taubaté


